REQUERIMENTO Nº               DE 2025

(dos Srs. Marcel van Hattem - NOVO/RS e Pompeo de Mattos - PDT/RS)

Requer a realização de audiência pública com

o objetivo de debater medidas de concessão

de  crédito,  inclusive  microcrédito,  voltadas  à

recuperação  de  atividades  econômicas  de

quaisquer ordens no estado do Rio Grande do

Sul após as enchentes de 2023 e 2024.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 58, II, da Constituição Federal combinado

com o art. 255 e seguintes do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido

o plenário desta Comissão, a realização de audiência pública, com o objetivo de

debater  medidas  de  concessão  de  crédito,  inclusive  microcrédito,  voltadas  à

recuperação  de  atividades  econômicas  de  quaisquer  ordens  no  estado  do  Rio

Grande do Sul após as enchentes de 2023 e 2024.

JUSTIFICATIVA

As  enchentes  que  devastaram  o  Rio  Grande  do  Sul  em  2023  e  2024

impactaram profundamente empresas, produtores rurais, prestadores de serviço e

trabalhadores autônomos. A completa retomada da atividade econômica no estado

depende  diretamente  da  oferta  de  linhas  de  crédito  acessíveis,  com  prazos,

condições e garantias adequadas à realidade.

Propõe-se a reunião de representantes de instituições financeiras públicas e

privadas,  autoridades  governamentais,  entidades  de  classe,  organizações  que

atuam com microfinanças e agentes econômicos das áreas afetadas, para discutir

as medidas já adotadas, avaliar sua efetividade e identificar caminhos para ampliar

1

*C
D2

53
06

12
58

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253061258700

RE
Q

 n
.3

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

5
11

:0
0:

45
.9

10
 -

CE
XC

IR
S

o  acesso  ao  crédito,  especialmente  por  parte  dos  pequenos  negócios  e

empreendedores de base comunitária.

O diálogo proposto visa subsidiar a atuação do Legislativo Federal e propor

soluções que acelerem a recuperação econômica, promovam o reequilíbrio regional

e fortaleçam a resiliência das comunidades impactadas por desastres.

Sala das Sessões, em  de maio de 2025.

MARCEL VAN HATTEM

(NOVO-RS)

POMPEO DE MATTOS

(PDT-RS)

2

*C
D2

53
06

12
58

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253061258700

RE
Q

 n
.3

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

5
11

:0
0:

45
.9

10
 -

CE
XC

IR
S